- [D'une chose] "*Se désagréger*" : ...mes les corps qui sunt disposés a maladie et les naifs qui sunt *resolutes* et aussi comme ruineuses et qui ont malvés mariniers et gouverneurs, il ne pevent soutenir ne endurer meismes petis pechiés ou petits hurs ou impulsions (ORESME, *Pol. Arist. M.*, c.1372-1374, 269). La chose dehors est alteree et corumpue ou *resolue*, et par ce elle passe et est convertie en la substance de la chose qui crest soit par nutricion ou nourrissement, si comme il est es bestes et es plantes, ou par autre addicion, si comme il est de la pierre qui crest en la terre. (ORESME, *C.M.*, c.1377, 82). Nous voions que les corps mixtes sont *resoluz* en poudre et terre et en vapeurs et en teles choses qui sont de la nature des .IIII. elemens, et donques il sont aucunement en telz corps. (ORESME, *C.M.*, c.1377, 618).

- "(Se) décomposer" : ...quant aus nombres qui sont *resoluz* en unités (ORESME, *C.M.*, c.1377, 620).

2. [Idée de résultat, d'aboutissement] "(Se) transformer en, trouver son résultat en" : Item, le ciel ne puet crestre, quar tote chose qui prent cressance, c'est de chose conveniente qui vient dehors et est *resolue* en la matiere (ORESME, *C.M.*, c.1377, 82). Item, se ainsi estoit, il s'ensuiroit que l'en peust faire que il ne seroit quelcunque magnitude ou quantité, car il disoient que corps peust estre *resolut* en superficies et par semblable rayson superficie peust estre *resolute* en lignes et ligne en poins, et ainsi il ne sera fors [ poinz ] et nul corps (ORESME, *C.M.*, c.1377, 596). Et c'est impossible que les elemens soient perpetuelz, car nous voions que feu et eaue et chascun des corps simples est *resolut* et comme mué (ORESME, *C.M.*, c.1377, 630). Et aussi comme ces triangles ne peuent estre *resoluz* en autres figures premieres, il convenoit que il octriassent que la terre ne peust estre *resolute* en autre element. (ORESME, *C.M.*, c.1377, 638). Aussi comme triangle ne peut estre *resolut* en autre figure comme dit est. (ORESME, *C.M.*, c.1377, 638). S'engin parfait en grant acuité, Tost concevoir et comprendre legier, Sens *resolu* en euvre exercité, Langaige prompt, tost dit et recité... (ROBERTET, *Oeuvres Z.*, c.1450-1500, 124). ...nostre bon filz, qui de neige, comme sçavez, estoit, en nostre presence, sur le gravier, par la grand force du soleil, fut tout a coup fondu et en eaue *resolu*. (C.N.N., c.1456-1467, 130). Chevalier estoit subtil et tressaige, actif et moult fiers, et de tous ses membres estoit *resoluz*